2. Respondeo secundò: idem tamen Vicaria titulus ad duos spectare non potest. Laym. ad c. 4. de off. Vicar. n. 3. quemadmodum nec ullius alterius beneficii titulus duorum esse potest.

*Questio 140.* An plures Vicaria simul confiri possint uni?

R Espondeo negative, si in titulum seu in perpetuum conferatur, adeoque habeant curam animarum. Laym. ad c. 2. de off. Vicar. Corrad. in pr. benef. l. 3. c. 9. n. 14. eadem enim prorsus est ratio de duabus Vicariis perpetuis, quæ de duabus parochialibus, aut duobus beneficiis personalem residentiam requirentibus, quæ est ratio, cur duo beneficia curata retineri non possint; quod nimis utrumque requirat personalem residentiam. Corrad. ibid. atque ita duæ Vicariae sunt inter se incompatibilis: Unde etiam est, quod obtinens Vicariam perpetuam in beneficio curato, si assequatur secundam Vicariam habentem curam animarum, vel quocunque aliud beneficium, non potest resignare primam Vicariam ad favorem alterius; quia vacat ipso jure per adoptionem secundi talis beneficii curati. juxta c. de multis. de præb. & Extrav. Exscrutabilis. it. eaem. Laym. ad c. 1. de off. Vicar. Corrad. loc. cit. n. 2.

*Questio 141.* An, & qualiter Vicario perpetuo mortuo Ecclesia dicatur vacare per ejus obitum?

1. Respondeo ad primum affirmativè: & hoc ipsum operatur talis Vicaria perpetuitas, & quia habetur in titulum. Corr. loc. cit. n. 11. Lott. l. 1. q. 33. n. 112.

2. Respondeo ad secundum: dici etiam hoc causa Ecclesiam vacare tanquam viduatam secundario Praelato. Lott. ibidem. citans Bellam, decis. 701. n. 5. & Stap. de Lit. gratia. rubrica de qualitate & statu benef. n. 10.

### PARAGRAPHVS III.

#### De Parochis, & Ecclesiis Parochialibus, &c.

*Questio 142.* Vnde nomen Parochi, & quid in jure canonico importet?

R Espondeo, arbitrari quosdam apud Azor. p. 2. l. 3. c. 12. parochi nomen in Ecclesiam traductum à gentilium parochis ( quales dicebantur, qui ad Salem, lignaque, hoc est, rerum omnium copiam Regum, Principum ac populorum legatis Romani missis suppeditanda destinati ) èd quòd Episcopali auctoritate illis praefecti, ut plebi verbi divini ac Sacramentorum pabulum præbeant, & his favet verbi Elymon, deductum à græco παρόχος, quod præbere significat. Alii nomen parochi derivant à græco πάποκος, quod accolam seu incolam, uti & parœcia ( quo nomine jam olim tempore D. August. in eodem sensu Ecclesiastico, quo modò usurpatur, usos fuisse Christianos ex eodem August. l. 14. de civit. testatur Barb. juris Eccl. l. 1. c. 10. n. 11. ) accolaram conventum seu habitacionem significat, èd quòd tali habitato, suisque limitibus clauso districtui ad gerendam animarum curam præficiatur parochus. Zech. de rep. Eccles. c. 28. n. 1. Gonz. ad reg. 8. gl. 6. n. 39. apud Barb. loc. cit. n. 13.

*Questio 143.* An, & qualiter Episcopo nomen Parochi tribuatur?

1. Respondeo primò: Ecclesiam Cathedralem esse Ecclesiam Episcopi, & hunc respectu illius dici propriè & immediate parochum, non vero respectu aliarum parochialium. Barb. l. 3. c. 26. §. 2. n. 13. citans Abb. in c. cum contingat. de off. ordinari. n. 7. Rebus. de decim. q. 7. n. 7. Monetam. &c.

2. Respondeo secundò: Dum juxta morem fere generalem Hispaniæ ( præcipue diocesis Toletana, & Hispalensis, teste de Luca de regular. d. 1. num. 43. ) in diocesi non sunt parochiæ distinctæ, nullusque parochus proprius in titulum, tota diocesis dicitur unica parochia, cuius Rector seu parochus universalis est Episcopus, qui in singulis locis vel Ecclesiis curam exercet per Clericos ad nutum ab eo amovibiles, qui & propterea parochi non sunt, nec dicuntur. de Luca de decim. d. 1. n. 4. idem habet d. 17. n. 10.

3. Respondeo tertio: de cetero, ubi sunt parochiæ distinctæ, & in qualibet adest proprius, Episcopus dici non potest Rector seu parochus totius diocesis. Lott. l. 1. q. 20. n. 61. citans Gonz. ad reg. 8. gl. 6. & Rotam decis. 309. n. 4. p. 2. divers. Parochia namque dicitur partitio curæ, ut patet ex assignatione limitum unicuique facta. Lott. n. 62. sed neque ullo modo dici potest Rector cuiuslibet parochiæ intra suam diocesin: sic enim obtineret plura curata contra juris dispositionem. Lott.

Lott. n. 64. Unde etiam limitata ac sic efformata parochia Episcopus nullatenus pro se obtinere potest parochiam aliquam in titulum diversum à titulo sui Episcopatus; Multoq[ue] minus, si Ecclesia vacaverit sub prætextu, quod sit Parochus totius diœcesis sua, potest in se suscipere curam, ita ut per hoc videatur consumpta vacatio, quod minus Ecclesia de alio Rectore sit providenda: ex illa namque partitione erectus est novus titulus, novumq[ue] & proprium jus ab omni alio titulo & jure sejunctum pro sacerdote, qui illius curam particularem subiuritus est. Lott. ibidem, n. 67. & 68. His tamen non obstantibus jus haber Episcopus, quatenus cura totius diœcesis illi demandata est, ut se ingerere possit in cura cuiuslibet parochia, & in ea pro libitu se occupare. Lott. n. 69. ex Præpos. in c. quacunque 10. q. 1.

**Quæstio 144.** Quid sit parochia, prout est certa diœcesis pars; dicitur enim quandoque parochia tota diœcesis juxta c. si quis ordinatus, & duo seq. dist. 92 Azor. loc. cit. q. 2.

**R**espondeo: est locus seu districtus, in quo dicit populus alicui Ecclesiæ deputatus certis finibus limitatus. Barb. cit. l. 1. c. 26. n. 14. Bellamer. conf. 38. n. 8. Tusch. lit. p. concl. 94. num. 1. Mantic. decis. 48. n. 1.

**Quæstio 145.** Quid sit Ecclesia parochialis?

**R**espondeo: esse eam, qua habet territorium ac populum certis limitibus Episcopi auctoritate distinctum, in quem jus consitens in cura animarum exercet sine prærogativâ vel prælatione. definitio hæc sumpta partim ex Azor. p. 2. l. 9. c. 3. q. 14. Partim ex Barb. loc. cit. n. 17. citante C. Tusch. lit. p. concl. 93. n. 1. & Federic. de Senis conf. 49. & 86.

**Quæstio 146.** Quanam requirantur essentia, ut Ecclesia sit, & dicatur parochialis?

**R**espondeo requiri sequentia: Primò: ut in ea sit potestas fori pœnitentialis, sive solvendi & ligandi in foro pœnitentiali. Corrad. in pr. benef. l. 3. c. 5. Barb. cit. l. 1. c. 20. n. 18. Secundò: ut hæc potestas exerceatur de necessitate, hoc est, ut non tantum Rector in ea possit administrare Sacra menta circum habitantibus, & hi illa ab eo recipere; sed & is, & hi ad hoc teneantur; cum in ista reciproca & vicissitudinaria necessitate administrandi & recipiendi Sacra menta potissimum consistat ratio curati. Corrad. & Barb. loc. cit. referentes plures alios, uti & Rota decisiones. Tertiò: ut ei præpositus in illa exerceat curam nomine suo & non alieno. Corrad. loc. cit. & Barb. citans pro hoc & sequente Ricc. in praxi Fori Eccles. resol. 561. Rebuff. &c. Quartò: ut solus, & non cum aliis eam administreret; quod ipsum ad rationem curati requiri, tenet Corrad. ita ut si eidem Ecclesia præficiantur duo, qui confessiones audiant, baptizent &c. non dicantur curati. citat pro hoc Gonz. ad regul. 8. q. 6. num. 35.

**Quæstio 147.** An & qualiter distinguuntur Ecclesia Parochialis & Ecclesia curata;

beneficium parochiale, & beneficium habens curam animarum?

**R**espondeo: hæc ita distingui, ut omnis parochialis dicatur & sit curata, non vero omnis curata sit parochialis. ita tenet Corr. loc. cit. n. 3. Barb. loc. cit. n. 20. in fine. citans Hojed. de incompar. benef. p. 1. c. 13. n. 2. Rebuff. &c. Laym. ad c. liter canon. de elect. n. 1. dum ait, per Ecclesiam parochialem, ad cuius regimen Trid. sess. 7. c. 12. requirit annos 24. completos, intelligi omne beneficium curatum, id est, cui cura animarum per se incumbit, licet alioquin sit personatus vel dignitas. Pari modo beneficium habens curam animarum tanquam latius patens distingui à Parochiali beneficio, ex Innoc. ad c. cum sat. de officio Archid. docet Azor. p. 2. l. 3. c. 12. q. 5. eo quod curam animarum habere præter parochos dicantur quoque ii, qui absque jurisdictione fori pœnitentialis jurisdictionem exercit in Clericos, vel etiam laicos, ita ut jure eos excommunicare, suspendere, similesque centuras & penas Ecclesiasticas infligere, & ab iis absolvere, aliaque quædam res Ecclesiasticas statuere possunt, absque eo, quod per hoc habere dicantur beneficium parochiale juxta c. dudum. de elect. Gl. ibid. Nihilominus quædam Ecclesiam curatam & parochialem, nullum inter eas se agnoscere discrimen, ait Lott. l. 1. q. 20. n. 55. eo quod, dum contingit ad Ecclesiam aliquam v. g. ruralem populum circum eam habitantem accedere, & in ea ab ejus presbytero recipere Sacra menta; vel presbyteratæ Ecclesie ab Episcopo præfectus est cum constitutione certa plebis per suos limites distinctæ, & jam illa Ecclesia sit parochialis, utpote in quam eo ipso modo, nempe per assignationem illam territorii (per hanc namque confertur jurisdictione ordinaria juxta Imol. quem citat Lott. in Clem. dudum. de sepul. n. 32.) inducta est reciproca illa necessitas administrandi Sacra menta, activè in presbytero, passivè in populo, in qua consistit substantia parochialitatis: vel simpliciter solum presbyter ille approbatus est ad audiendum ibi confessiones, alia que Sacra menta administranda, & jam Ecclesia nec parochialis nec curata dicetur; sed dicitur simpliciter in ea constituta gratiosa quadam ordinatio favore animarum, & presbyter ille, qui confluentes illuc ad Sacra menta admittit, non dicitur curatus, sed nudus & simplex minister alterius, à quo illuc confluentes ad recipienda inibi Sacra menta potestem sunt consecuti. Ita ferè Lott. citans Imol. suprà. Oldra. conf. 57. n. 2. & alios, quos in hoc secuta fuerit Rota. De cetero tamen non diffinetur Lott. n. 57. posse esse curam animarum, hoc est, exercitum & nudum ministerium sine parochialitate, & in hunc sensum explicandam decisionem Rota 52. p. 2. divers. quam pro se citant AA. alii.

**Quæstio 148.** Qualiter distinguuntur Ecclesia parochialis habitu & actu curata à parochiali habitu tantum curata?

**R**espondeo: Parochias dici actu vel habitu tantum curatas, prout vel actu vel habitu tantum habent populum; contingere namque potest, ut populus locum & Ecclesiam deferat alio commigrando. v. g. ob pestem ibi favientem, ob bellum diuturnum, ob soli sterilitatem, vel coeli intemperiem, in quibus casibus dicitur Ecclesia jure quidem & habitu habere populum, non actu; eti propterea non definit esse parochialis. Azor. loc. cit. q. 7. de cetero non definit Ecclesia esse parochialis actu, si pa-

si parochiani, qui in parochia habitant, ex aliquâ causa vel culpâ ibi non percipient divina; quia ad effectum ut curatus consequatur jura parochialia, sufficit, quod per illum non stet, quod non ministret Sacraenta. Corrad. l. 3. c. 5. n. 9. citans Abb. ad cap. extirpanda. & Rebus. neque enim parochiani percipiendo sacramenta in alienâ parochiâ efficiunt alterius parochiæ. Quintam si Parochus neglexerit ministrare sacramenta parochianis, qui ea de causa fuerint coacti ad ea percipienda alibi, hæc culpa curati non mutat statum Ecclesiæ. Corrad. loc. cit. citans Mareschot. variar. resol. l. 2. c. 95. n. 2. ubi ait, id procedere, si constet Ecclesiam habere limites, intra quos adhuc habitatores, nec proberetur illos recessisse, vel saltem remansisse 10. personas, quæ sufficiunt ad constituendam parochiam, multoq[ue] minus excluditur parochialitas, aut Ecclesia definit esse parochialis actu ex eo, quod de illa non referenter penes dictam Ecclesiam; cum id potius sonet solum abusum; quemadmodum Ecclesia dicitur actu collegiata, dum sunt in ea Canonici, licet non resideant; culpa enim & abusus non operatur, ut Ecclesia definit esse Collegiata. Corr. loc. cit. n. 11. citans pro hoc plures Rotæ decisiones; sed neque Parochialis habitu tantum talis amittit sua jura & privilegia ex eo, quod celter in ea exercitum parochialitatis, sed ea semper reservantur, licet talis Ecclesia effecta jam beneficium simplex; unde videmus quandoque implicibus beneficiis competere ea, quæ alias competunt parochialibus. Corr. n. 12. Porro Ecclesia parochialis Recto habitualis & actualis aliud sonant juxta sape dicta; ille enim est Monasterium, Collegium vel Prælatus, aliusve, cui vel cuius beneficio unita est parochialis; hic verò est Vicarius illius actualis exercens curam. Card. Luca in Miscell. d. 1. n. 25.

*Quæstio 149. Ecclesia parochialis unde dignoscatur?*

**R**espondeo eam non dignosci ex eo, quod fontem baptismalem habeat, & inibi aliqui baptizentur; vel etiam quod simul cœmiterium habeat, in quo aliqui jus sepulturae habent; quia hæc duo Ecclesia non parochiali ex consuetudine vel privilegio, vel concessione superioris Antistitis seu Episcopi competere postulant. Azor. loc. cit. g. 3. Corr. loc. cit. n. 5. citans Card. Anchor. Imol. in Clem. i. de baptismo. Decimam in c. ad aures. de re script. n. 10. sed neque ex decimaru[m], oblationum & primitiarum receptione; cum decimæ possint acquiri Ecclesia non parochiali ex alio titulo, quam ex jure divino, ex quo Ecclesia parochiali debentur. Item etiam aliunde concedi primitia & oblationes, licet de catero perceptio decimaru[m], oblationum & primitiarum, uti & actus baptizandi sint iusta parochialia. Corrad. loc. cit. Barb. cit. z. 20. n. 20.

2. Respondeo secundò: dignosci parochiale ex eo, quod habeat populum certis distinctum finibus loci seu territorii, vel aliter (quod addo, quia fieri potest auctoritate Episcopi, ut parochia per certas tantum familias, etiæ promiscue cum aliis habitent, distinguantur. Azor. ibid. C. Luca de Paroch. d. 24. n. 3. Barb. loc. cit. n. 22. qui etiam in ea sacramenta recipere ipso jure compellitur, præferunt si in ea singuli ex assignato illi distictu annue confiteantur & Eucharitiam in Paschate sumere consueverint. Azor. ibid.

*Quæstio 150. Quæ requirantur, ut Ecclesia probetur parochialis, dum forte dubitatur, an in ea recipientes sacramenta ad id compellantur necessitate juris?*

**R**espondeo sequentia; quæ Barb. loc. cit. con gerit ex Card. Tusch. litt. P. concl. 94. n. 3. & 4. Primo: quod habeat populum sibi deputatum, distinctum certis limitibus. Secundo: quod ibi diebus festivis audiat missam; juxta Trid. sess. 23. c. 14. Tertio: quod ibi recipiant sacramenta. Quartò: quod ibi passim sepeliantur, etiam non facta aliquâ electione per defunctos, aut ibi existentes sepulturis majorum. Quinto: quod in ea asservetur Eucharistia; quæ alias in parochialibus debet retineri, ita ut in aliis non retineatur, nisi ex induito Apostolico, quod habent regulares juxta notata in Clement. i. deprivil. & Piacef. in pra xi Episcop. p. 2. c. 3. n. 7. Sexto: quod ibi siant oblationes. Septimo: quod recipiat decimas.

*Quæstio 151. Quotuplices sunt parochialium Ecclesiærum species?*

**R**espondeo, esse varias; aliqua enim sunt unice in loco habentes alias inferiores Ecclesiæ tanquam adjutrices & membra subordinata: alias, ubi earum plures in civitate vel loco existunt juxta ordinariam ac regularem naturam inter se distinctos fines, distinctumque populum habent, ita ut unum ovile cum alio non confundatur; alias verò absque ista finium distinctione oves proprias sic distinctas habent per solam distinctionem familiarium; alias ne quidem istam distinctionem habent, sed jure cujusdam communionis universalis, qualibet pro suo posse universo populo, seu accidentibus promiscue sacramenta administrat; hanc autem posteriorem speciem Trid. sess. 24. c. 13. parum commendat, juberque per Ordinarios reduci ad secundam speciem (quo tamen Concilii decreto non comprehendendi parochias tertias specieis; nimirum distinctas sola familiarum distinctione, ait Barb. cit. c. 20. n. 22. eis contrarium insinuat de Luca) ita ferè idem de Luca in Miscel. d. 1. n. 31. Porro ratione præminentia cujusdam quandoque Ecclesiæ parochiales fortinunt diversas nuncupationes & qualitates; dum nimirum una vel tanquam in loco antiquior, vel in primævo statu unica, postmodum verò ex fidelium multitudine divisæ major seu matrix dicuntur; alias verò filiales. In quo casu omnes in jure parochiali sunt æquales, cum omnimoda independentia; una tamen ad instar Decani seu primæ dignitatis in Capitulo aliquam majorem habet prærogativam; ubi verò Ecclesia ab una aliqua dependent cum omnimoda subordinatione, tunc licet pro communi usu loquendi matricis quoque ac filiarum nomen adhibetur; impropria tamen est locutio; quia re ipsa tunc unica tantum est parochialis; alias autem dicuntur inferiores Ecclesiæ adjutrices tanquam membra, pro commodiis juris parochialis & curæ exercitio. de Luca loc. cit. citans seipsum de Paroch. d. 32. & seq. Similiter ubi Ecclesiærum ab invicem independentium una ratione antiquitatis vel alterius præminentia est major seu prima in loco, ad eum scilicet effectum, ut ibi v. g. majores solennitates celebrari debeant, atque ad eam alias inferiores accedere, impropriæ appellatur matrix comparativæ ad aliam tanquam filiam, ex qua, seu ex cuius territorii & populi parte efformata est alia cum ere-

erectione formalis sui in titulum distinctum, & omninoda independentia à priore. de Luca de decimis d. 12. n. 12.

*Quæstio 152. Num Parochialis Ecclesie nomine veniant, quæ simul sunt collegiate?*

**R**Espondeo: non venire in odiosis , adeoque  
strictæ interpretationis , idque ob specialem  
ejus qualitatem ( quemadmodum dici solet in ma-  
teriâ odiosa , nomine Clericorum non comprehendi  
Episcopos vel regulares; ed quod, licet & ipsi sint  
Clerici, tamen specialem qualitatem habeant, ob  
quam communi Clericorum nomine in materia  
strictæ interpretationis comprehendi non de-  
beant ) atque ita v. g. dum c. licet canon , statuit, ut  
nisi quis parochiale Ecclesiam consecutus intra  
annum fiat presbyter , ipso facto absque alia sen-  
tentia eâ privatus existat. &c. non comprehendi-  
tur is, qui obtinuit parochiale, qua simul colle-  
giata est, ita ut Prepositus v. g. qui hoc ipso si-  
mul est Parochus ejusdem Ecclesie seu Rector ple-  
bis, teneatur fieri intra annum sacerdos , ni velit  
privatus existere ista Ecclesiâ. Ita expresse ob pra-  
dictam rationem, nimur ob specialem talis Ec-  
clesiæ qualitatem statuit Bonif. VIII. inc. statutum.  
de elect. in 6. Laym. ibid. uti & ad c. 3 de postul. n. 1.  
vide de Luca paulò post citandum. Neque his ob-  
stat, quod dum Ecclesiæ aliquicui præpositus est etiam  
in Canonicus vel Capellanus, statuta penalia  
& onerosa loquentia de Canonicis vel Capellaniis,  
cadant etiam in talem præposituram; nam id ve-  
rum est, si præpositura, Canonicatus, vel Capella-  
natus censeantur diversa beneficia, adeoque etiam  
in casu, si alicui Collegii Rectori dispensato super  
pluralitate beneficiorum parochialis Ecclesia de  
novo conferatur, statuta odiosa de parochis in ta-  
dem quoque Rectore cadent ; secùs verò dum  
Ecclesia simul est collegiata & Parochialis, & Re-  
ctor illius hoc ipso etiam est Parochus, absque eo,  
quod per hoc duo beneficia habeat. hinc

*Quæstio 153. In genere; an dispositio loquen-  
de parochis extendatur ad beneficia, quæ ac-  
ceſſione habent parochialitatem, ſeu paro-  
chias unitas, & curam habitualiter?*

R Esondeo negativè : semper enim habend  
est ratio principalioris qualitatis, nempe Ec-  
clesia collegiata, & secundum hanc accessorii  
quasi qualitas, nempe parochialitatis, aliaque con-  
ditiones regulandæ sunt, Laym. ad cit. c. statutum  
actus enim regulantur à principali & prædomi-  
nante, non autem ab accessorio & consecutivo; &  
consequenter cura intellige habitualis, secùs enim  
est, ubi Canoniciatu fixè annexum est ejusdem cu-  
ra exercitium. C. Luc. de benef. d. 16. & 952. ) ac-  
cessoriæ annexa dignitati, vel Canoniciatu non al-  
terat ipsius dignitatis naturam seu qualitatem, ne-  
que reddit beneficium verè curatum tam ad effe-  
ctum formæ concursu, atatis, residentiæ requisita  
alias ad beneficium verè curatum, quām expre-  
sionis cura alias facienda in quaenunque provisione  
beneficii curati. C. de Luca. de benef. d. 77. n. 3, &  
fusius ibid. d. 24. n. 6. & seq. sed potius parochialis  
Ecclesia amittit veluti naturam suam, & induit na-  
turam & conditiones collegiata tanquam princi-  
palioris, dum ad eam evehitur, vel ei unitur. Laym.  
ad cit. c. statutum. De cetero notandum ex de Luca  
de benef. d. 14. n. 7. uti & ad Trid. d. 16. n. 4. quòd  
parochiales sive signa & denominationem colle-

giatarum habent, absque eo, quod verè tales sint  
flic præsertim in loco, ubi sunt unicæ matricæ, ha-  
bent Clericos & Capellanos nationales illi adscri-  
ptos pro illius cultu & Rectoris adjutorio, qui  
massam faciant, & vulgo capituli denominatio-  
nem de facto habent, Syndicum constituant, mis-  
sam conventualem celebrant, aliaque similia iis,  
qua in collegiatis fiunt, præstant. Sed hæc sunt si-  
gna æquivoca attendenda quidem pro adminiculis  
collegialitatis, habentis alias probationes univocas  
pro iis supplendis & corroborandis, non autem  
quod se sòlis eam probent.

*Quæstio 154. Quæ sint, vel non sint suffi-  
cientes causæ constituendi novam paro-  
chiam, dismembrando antiquam?*

**R**espondeo esse sequentes. Primò: ubi ob locorum distantiam aut difficultatem parochiani fine magno incommodo ad percipienda Sacra-menta, & divina officia audienda accedere non possunt. Barb. loc. cit. n. 23. citans Gonz. ad reg. 8. gl. 6. n. 96. possuntque hoc in eo casu Episcopi etiam invitis Rectoribus (& addit Azor p. 2. l. 3. q. 7. etiam patronis) juxta c. ad audientiam de Ecclesiis adij. Assignant etiam pro arbitrio suo in sus-tentationem novi parochi fructus ad Ecclesiam ma-tricem quomodocunque pertinentes, aut si necesse fuerit, compellendo populum Ecclesia noviter erecta ad necessaria eidem sacerdoti subministranda juxta dispositionem Trid. sess. 21. c. 4. Corrad. l. 3. c. 1. n. 1. Barb. loc. cit. qui tamen l. 2. juris Ecclesiastici c. 2. nu. 8. hoc ipsum sic limitat ex Menoch. & Riccio: nisi in loco minime difficulti, nec incommodo adfaret oratorium vel Ecclesia cum fonte baptismali, & ceteris ad parochiam necessariis; ibique poneret Rector sacerdotem in sui adjuto-rem.

2. Secundò : ubi multitudo fidelium excrevit, & Ecclesia una evidenter non est sufficiens propter novarum habitationum distantiam ; possunt tunc, etiam cum alterius Ecclesiaz prejudicio, adificari & constitui novaz parochiaz. Barb. l. ult. cit. n. 11. Præjudicium enim, quod alteri Ecclesiaz inferri potest præter damnum adificii coharentis, est participatio sumptuum in constructione, aut impensarum pro sustentatione novi Rectoris, vel damnum in jurisdictione etiam oblationibus, quæ fieri solent Ecclesiaz. Barb. ibid. ubi multa de constructione aliarum Ecclesiæ.

3. Tertiò: licet in cap. ad audientiam. expressa non sit, expressis tamen ibidem aequipollens, adeoque sufficiens causa est dismembrandi antiquam, & constituendi novam parochiam, dum antiqua parochia, que prius erat extra moenia, ampliata dein urbe iisdem includitur, ita ut nocturno tempore ob clausas urbis portas parti parochianorum extra habitanti non pateat recursus ad parochum, aut hujus ad illos, ac ita maxima patientur animarum pericula in repentinis casibus infirmitatis & mortis ( dum tamen ut rectè hunc casum limitat C. de Luc. de paroch. d. 34. n. 6. neque in vicinia adest alius, cui pro istis casibus parochiani commendari possent ) Corr. l. 3. c. 2. n. 7. fusè ex Lapo alleg. 66. Lott. l. 1. q. 28. n. 26. qui etiam nu. 27. causam aliam similem addit; nimirum si existat medius fluvius vel torrentis inter Ecclesiam & partem populi illi subjecti, qui sape exundans ita obsideret iter, ut aliquando infirmi cogantur sine Sacramentis mori.

4. Respondeo secundò: de cætero, ubi in Ecclesiis parochialibus, vel etiam baptisinalibus, populus ita sit numerosus, ut unus Rector non possit sufficere Ecclesiasticis sacramentis ministrandis, vel pluribus infirmis providendis, & divino cultui peragendo; non est causa sufficiens dividendi parochiam, aut constitueri aliam cum præcedentis præjudicio, neque etiam erigendi coadjutoriam; sed in vim Trid. *seq. 21. c. 4.* cogendi per Ordinariū Rectores, vel alios, ad quos spectat, ad adjungendum sibi tot sacerdotes, quod sufficiunt ad administranda sacramenta, & cultum divinum per agendum Lott. *loc. cit. n. 28.* Barb. *l. ult. cit. n. 9. & 10.* Corrad. *l. 3. c. 1. n. 1. & c. 2. n. 1.* citantes de super declarationem S. Congregationis; multoq[ue] minus reputabitur pro justa causa constituendi parochiam novam, si Ecclesia non sit capax totius populi, ac ita deformis; tum, quia neque Trid. neque cit. c. *ad audientiam*. id consideravit; tum quia huic difficultati occurri potest per ampliationem Ecclesiæ, vel per exstructionem novæ capella in proprietate parochialis antiquæ; uti etiam inundationi, similibusq[ue] incommoditatibus per novam exstructionem vel situationem in loco commodiore. *Can.* enim citat: *ad audientiam*, uti & *cap. 1. de rebus Eccl. non alien. in 6.* (qualis alienatio intercurrit in tali dismembratione Ecclesiæ, ejusque jurium ac fructuum. *Corr. loc. cit. n. 2.*) non quamcunque distantiam, sed talen, quæ est cum magno incommode; item necessitatem non quamlibet, sed evidenter, quæ est talis, ut ei aliud remedium aptari nequeat, pro causa sufficiente talis dismembrationis & novæ parochialis constitutio ne requisivit. Lott. *loc. cit. n. 29. & seq.* Corrad. *loc. cit. sub n. 2.* Histamen non obstantibus utiliter observandum, quod monet de Luca. *ad Trid. d. 16. n. 2. & seq.* certam generalem regulam circa hoc punctum statui nou posse, ac errare illos, qui cum aliquibus S. Congreg. declarationibus, & Rota decis. aut DD. aliquorum traditionibus pro hujusmodi nova erectione facienda vel negandâ in sola literâ procedunt; cum sit potius quæstio facti ex singulorum casuum particulari qualitate, ac inividuis circumstantiis decidenda; quia simul stare possunt, ut in uno casu, eadem populi multiplicatione, eademque distantia, vel itineris asperitate, aliquisque causis accidentibus, id denegandum sit; in altero concedendum; ed quod diversi mores regionis, vel minor prioris parochialis maiestas & decor in uno casu permittant, in altero prohibeant. Sic v.g. fieri potest, ut ubi tanta est populi ac Clerici multitudine, ut in Ecclesia parochiali antiqua exdem functiones, cultusq[ue] divinus idem pari cum decore continuari, quin & pari modo in novâ exerceri possit; vel etiam ut sit distantia de se sufficiens ad istiusmodi dismembrationem; & tamen ex aliquando accidente illam fieri non expedit; nimis, quia prudenter timetur hic & nunc, quæ ex hujusmodi parochianorum duplicitate nasci quandoque solent, scissura & factionaria simulationes inter utriusque Clerum & populum. econtra autem contingere potest, ut ubi minor est distantia, vel etiam minor populus, aut territorii amplitudo, adeoque faciliter occurri posset per destinationem Vicariorum & coadjutorum, vel exstructionem Ecclesiæ adjutricis, fieri tamen expedit & possit dicta dismembratio: nimis ob parochianorum antipathiam, vi cuius pars prima alterius amula non ferret istam suam, siueque Ecclesiæ adjutricis ad illam alterius partis Ecclesiam primariam subje-

jectionem, unde concludit de Luca prudenti beneque regulato arbitrio, nempe Ordinarii, id confitum esse.

*Quæstio 155. Ad quos spectet erigere novas parochiales?*

1. Respondeo primò: id posse Ordinarios auctoritatem sibi desuper tanquam Sedis Apostolica delegatis impetratā vi *cit. cap. ad audientiam.* & c. 4. *seq. 21.* Trid. Rebuff. *in prætit. de erectione in parochiale.* Mand. *in prætit. sign. gra. tir. erectiones.* Leo in *Thes. fori Eccl. p. 2. c. 2. n. 68.* quos citat, sequiturque Corrad. *l. paulo ante cit.* Porro quoties Papa, (ad quem quandoque recurrunt, ubi de simili parochialium erectionibus ordinariā auctoritate factis dubitari contingit, ut parochialis ordinariā jam auctoritate erecta confirmatio, seu nova erectione ab ipsa Sede Apostolica impetretur. Corrad. *ibid. sub n. 4.*) concedit similes erectiones, in quibus pro causa allegatur dicta locorum distantia & difficultas, semper prescribit Ordinario, ut auctoritate Apostolica erigat, servata formā *cit. c. ad audientiam.*

2. Respondeo secundò: dum parochialis jam erecta haberet tamen Rectorem ad nutum amovibilem ex fundatione vel consuetudine, petitur ejusdem Ecclesiæ statū mutatio, ut exinde Rector amovibilis fiat perpetuus; talis mutatio spectat ad Papam; cum præter hunc nullus possit mutare conditions in limine foundationis adjectas de consensu Ordinarii. Moneta. *de commun. ult. vol. c. 10. n. 348.* Ugol. *de off. Episc. c. 52. §. 10.* & alii, quos cit. & sequitur Corrad. *sub n. 4.*

*Quæstio 156. Qualiter presumantur adhibitae solennitatis, causa sufficiens, & consensus seu auctoritas potentis dismembrare?*

1. Respondeo ad primum: pro inducenda præsumptione solennitatis extrinsecæ, quam allegate possessor, sufficiet decursus temporis non minor 30. annorum. Lott. *cit. q. 28. n. 38.* citans Imol. *in c. per vent. de emptione & vend. n. 10. & 13.* modò tamen probetur consensus illius, de cuius præjudicio agitur. Lott. *ibid. citans Menoch. de præsump. l. 3. præsump. 132. n. 64.*

2. Respondeo ad secundum: pro inducenda præsumptione substantiae ipsius actus, & consequenter pro inducenda præsumptione causa, utpote à qua actus substantiatur, & mensuram justitiae accipit, nullius temporis lapsum sufficere, adeoque, nisi causa sit evidens, nullius temporis lapsum sufficere ad dismembrationem sustinendam. Lott. *n. 37. 39. & 40.* & quamvis præsumenda sit veritas causæ, ubi versamus in dubio, & cæteræ solennitates sunt adhibita, ut Gem. *in conf. 48. n. 6.* & in ipsa hac materia dismembrationis decidit Rota apud Seraph. *decis. 414. nu. 2.* sublatâ tamen causâ actus clarè & evidenter mauet minus solennis, adeoque sublatâ causâ non admittit præsumptionem solennitatis ex tempore. Lott. *n. 41. & 42.*

3. Respondeo ad tertium: supposito defectu causæ ex lapsu temporis inutiliter præsumitur auctoritas Episcopi, seu alterius inferioris Papæ, cum inferior Papæ non possit dismembrare, aut dismembrationem auctorizare sine causa, resistente Concilio Turonensi relato in c. *Majorib. de Præb.* Lot. *n. 43.* & licet deficientibus quoque causis supradictis Papa possit adhuc cum dicta dismembratione constitueri parochiale; pro inducenda tamen præsum-

## Cap. III. De Capellaniis,

sumptione authoritatis papalis nullius temporis cursus sufficit, nisi probata ipsius Papæ scientia circa talern dismembrationem. Lott. n. 44. citans Menoch. & alios plures. unde quod Barb. l. i. juris Eccl. c. 20. n. 19. ait, & pro hoc citat quāplures: Superioris autoritate & consensu ex iapsu temporis præsumi erectam parochialem, quando in illa divina officia sunt celebrata, intelligendum ad summum credo de parochia erectā absque tali dismembratione.

*Quæstio 157. An, & que solennitates aliæque servanda præter dictas causas requirantur ad constitutionem novarum parochialium cum dicta dismembratione?*

1. Respondeo primò: requiri certas solennitates, dum dismembratio & constitutio novæ parochialis sit per Ordinarium (secùs dum fit à Papa, ejusdem autoritate supplete solennitatem. Corrad. n. 4.) proceditur namque in tali negotio dismembrationis tanquam in specie formalis alienationis, rigores; ideoque requiritur copulativus concursus justa causa & solennitatis. Card. de Luc. de paroch. d. 35. n. 6.

2. Respondeo secundò: ex Corrad. n. 5. servanda esse sequentia, ob quæ & similia non servata sepe hujusmodi erectiones pro invalidis declaratas esse, haber experientia eodem Corrado teste, primò: ut Episcopus inquirat, an dictæ causa sufficiens hic & nunc verè adsint v. g. an prima Parochialis tam sit ampla, ut tempore hyemali ob inundationes & nives parochiani non possint sine magno incommodo congruis temporibus adire parochiam; nam ut addit Lott. loc. cit. n. 33. hujusmodi causæ veritas non debet dependere ex assertione partium vel etiam ipsius Episcopi, aut alterius dismembrationem authoritantis, sed de ea debet positivè constare ex processu desuperfacto. de Luca. de paroch. d. 35. n. 6. et si non scrupuloso & juxta juris subtilitatem, sed simplice, ut dicitur in una Toler. parochialis. de Madrido 19. Novemb. an. 1601. sufficiet tamen pro verificatione causa accessus Ordinarii ad locum, illiusque inspectio. ut Lott. n. 36. ex Lapo alleg. 66. n. 7.

3. Secundò: ut hac inquisitione facta Episcopus consentiat novæ parochialis extirpationi juxta c. nemo. de consecra. d. 1.

4. Tertiò: ut exquiratur & præbeatur consensus Rectoris prioris parochialis. Ab. in cit. c. ad audienc. Card. de Luca. de paroch. d. 35. n. 6. Lott. l. i. q. 28. n. 6. & seq. Secùs ac requiritur ejus vocatio & consensus in unione Ecclesia. Lott. ibidem. n. 7. citans Imol. n. 12. Anch. n. 5. Gl. V. vocatu. & alios in Clem. si una de rebus Ecclesia non alien. unde & in literis expeditis super dismembratione à Cancelleria apponitur clausula: vocatis vocandis; vi cuius Rectori permisso appellatio, ita ut, si intra decennum datum ad appellandum procedatur ad executionem, eas sit nulla. Lott. loc. cit. n. 8. & 9. requiritur autem hæc vocatio non tantum ob ejus interesse; quippe cui grave pertalem dismembrationem seu alienationem partis infertur præjudicium. Lott. ibidem. cum communis; sed tanquam forma inducta ad rigorem juris observandum in favorem publicum, ne Ecclesia depauperentur, ut dicitur in alia Toler. parochialis. de Madrido. de i. Febr. an. 1602. apud Corrad. loc. cit. quod tamen postremum negat Lott. n. 11. & 12. cum id non dicatur in

cit. c. ad audienciam; & si id verum, Episcopus etiam cum causa non posset procedere ad dismembrationem Rectori invito, porro sufficere pro validitate dismembrationis, si superveniat talis consensus, putat Lott. ibid. citans Innoc. in c. dudum de rebus Ecclesia non alienandis. in 6. n. 3. ac ita per supervenientem hunc consensum tractati, si quis prærequisitur, in quo deliberatum, num oporteat fieri dismembrationem ob utilitatem Ecclesia, alienatio convalescat propter utilitatem Ecclesia ex nunc, non ex tunc. Lott. n. 14. & 15. citans Gl. in cit. c. dudum. V. tractatus. sufficiet etiam hic consensus ex ante, vel ex pôst præbitus, etiamsi scripto expressus non sit; secùs ac contingit in decreto superioris alienationem necessariò precedente, quod scripturam exigit. Lott. n. 13. citans Innoc. non tamen sufficit hunc consensum esse tacitum & implicitum. Lott. ibid. n. 15. citans Glossam in c. dudum. & ita decisum à Rota. Deinde Rector becii, cuius hic consensus requiritur, non est Vicarius, cui solum curæ exercitium commissum, sed penes quem residet curia habitualis. Lott. n. 18. & seq. Et ubi is est capitulum non sufficit consensus singulorum de Capitulo, sed requiritur consensus capitulariter. Lott. n. 21. citans Felin. in c. cum omnes de consit. n. 24. & 28. Rotæ decis. 344. p. 1. in recent. n. 6. ubi verò vacaret Ecclesia dismembranda, debet in ordine ad hunc effectum illi deputari ab Episcopo defensor, qui corrumpi nequeat, cuius sit disquirere de legitimitate & veritate causa. Lott. n. 22. citans Gl. in c. dudum. v. defensore. De cetero consensus patronorum minimè requiritur, vel curatur. Lott. num. 23. citans latè sic decisum à Rota.

5. Quartò: ut curato prioris parochialis compenserit id, quod illi detrahitur, ut commodè valeat in prima Ecclesia habere sustentationem juxta c. ad audienciam.

6. Quintò: ut curato prioris Ecclesia servetur jus patronatus, seu jus præsentandi Rectorem novæ Ecclesia, idque quasi in recompensationem aliquam; quod tamen intelligendum ait Corr. secundum Abb. in cit. c. ad audienciam; ubi Ecclesia antiqua contulit aliquid de suo pro dote Ecclesia noviter erecta; ac ita acquiritur jus patronatus Ecclesia matrici, ejusque Rectori, non verò hujus Rectoris consanguineis. Lott. n. 47.

7. Sextò: ut præ facultate loci competens honor matrici conferetur juxta c. ad audienciam, nimurum aliqua pensatio arbitrio Episcopi moderanda, prout etiam ait Corrad. ex Lott. loc. cit. n. 46. & seq. eidem matrici in signum subjectionis reservari possunt ea, quæ alias jure parochie in filiale transfundenerunt, ut sunt jura sepultura, baptizandi.

8. Septimò: ut Rectori nova Ecclesia pro illici sustentatione assignentur oblationes pro modo parochia dismembrata, quo nomine etiam veniant decima, ita ut Ecclesia filialis habeat fundatam intentionem super perceptione decimarum contra Matricem, juxta Abb. in c. cum contingat. de decimis. n. 8. & plures Rotæ decisiones apud Corrad. verò hoc in defectu aliorū reddituum; dum enim dotata esset sufficienter nova Ecclesia, decimas deberi matrici maximè accidente observantiā, dicitur in una Mediolanensi decimari. apud Corrad. cum ceruum sit, ut idē Corrad. n. 6. ipso jure non transferri in novam parochialem. Vide de hoc C. Luc. de decimis. dis. 12. n. 2. & seq. præclarè differentem.

*Quæstio*

**Quæstio 158.** An sicut Episcopus erigere potest novas Ecclesiæ parochiales à fundamento, ita etiam Ecclesiæ simplicem jam constitutam erigere possit in curatam & parochialem; & contra parochialē reducere ad simplicem Ecclesiæ seu beneficium simplex?

1. Respondeo ad primum affirmativè: nimur ob augumentum cultus divini, aliisque legitimâ causâ subsistente. Corrad. l. 3. c. 3. n. 12. Azor. p. 2. l. 5. c. 29. q. 25. & c. 30. n. 3. Garc. p. 12. c. 5. num. 3. Barb. de potest. Episc. alleg. 68. per totum, qui quoque omnes afferunt, non obstat declarationem S. Congregationis, quam refert Garc. & inter cetera sic habet: nec beneficia simplicia in curata converti ab Ordinario possunt. sed quod subintelligatur: cessante causâ & necessitate. Porro parochialis Ecclesiæ erectionis formam vide apud Corr. l. 3. c. 2. n. 11.

2. Respondeo ad secundum negativè: sic enim cavetur expreßè per Trid. sess. 25. c. 16. ne beneficia curata in simplicia convertantur, & si parochialis Ecclesiæ per Episcopum convertatur in simplex beneficium, ipsa conversio sit pro rursus nulla, vide Corrad. loc. cit. n. 13. intelligendūmque hoc ipsum est, ut habet Declaratio S. Congreg. super cit. c. 16. Trid. etiamsi fiat conversio in aliqua tantum parte fructuum parochialis; item ut ne quidem dismembrare possit beneficium curatum, & unire beneficio simplici, etiam ex parte minore fructuum parochia, constituendo beneficium simplex, ut haber altera & tertia ejusdem S. Congregat. declaratio; ac denique ut nequidem separare possit ab Ecclesiæ parochialibus beneficia simplicia sive oratoria iis unita; etiamsi iis separatis parochiales non egeant; ut habet quarta declaratio. Vide has declarationes apud Corrad. loc. cit. & Garc. part. 12. c. 2. n. 87. Posse verò Papam reducere parochiales ad simplicia beneficia, præfertim ubi causa aliqua intercedit, dubium non est, & constat experientiā. Corrad. loc. cit. n. 14.

**Quæstio 159.** Vnde, & qua constituta Ecclesiæ noviter erigenda cum dicta dismembratione dos & congrua pro sustentatione novi Rectoris?

1. Respondeo ad primum Card. Luc. de decim. d. 12. n. 8. cum ad istiusmodi novas erectiones cum tali dismembratione procedi non soleat, nisi cum minimo, quo fieri potest, antiquæ Ecclesiæ præjudicio, adeo que ut patiatur quidem præjudicium illud diminutionis jurisdictionis populi, alterumque hinc natum diminutionis emolumenterum parochialium; non verò illud diminutionis decimarum, in quo frequenter præcipua parochiarum dos consistit; hinc Ordinarios solere ad istas novas erectiones, quæ sunt cum formalis dismembratione procedere; quatenus illa parochianorum pars vel communitas, quæ id petit, & cuius interest istam dismembrationem fieri ob dicta magna incommoda distantia accedendi ad antiquam parochiam, congrue dote novam parochiam; adeo, ut antiquæ dos illud detrimentum saltē in hac parte non patiatur; possuntque, si necesse est, compellere ad hoc parochianos illos Ordinarii, ut dictum suprà. Quibus tamen non obstantibus possunt iidem Ordinarii, præfertim ubi proventus matricis copiosi sunt, & parochianorum pars illa a vulsa egentior, ex fructibus quomodounque ad

P. Leuren, Fori Benef. Tom. I. 2

matricem pertinentibus hanc novæ Ecclesiæ dotem, & novi Rectoris congruam desumere juxta dicta ibidem.

2. Respondeo ad secundum in genere Azor. p. 2. l. 3. c. 12. dotem parochialis Ecclesiæ debere esse tantam, ut ex ea unus presbyter cum altero Clerico ministro commodè sustentari possit, & quando opus sit, uti hospitalitate, juxta c. 1. de prob. in 6. & c. quisquis, de vita & sanctitate Cleric. Addit C. de Luc. de paroch. d. 18. n. 2. juxta mentem Trident. sess. 7. c. 7. & constitutionis Pianæ, de qua suprà, majorem esse debere dotem Ecclesiæ parochialis, quam congruam Vicarii cujusdam perpetui in parochiali. Porro dum beneficii parochialis ab initio congrue dotati dos omnino, vel ex parte interierit, cuius sic redoret illud, vide dicta suprà.

**Quæstio 160.** An, & qualiter parochia constituta habere separatum territorium, & quot familiis constare debeant?

1. Respondeo ad primum: parochiam quamlibet regulariter loquendo (quod addo ob parochias distinctas tantum certis familiis, alias promiscue habitantibus) debere habere territorium suum separatum & divisum, in quo non est licitum alteri parochia aliquid facere. Barb. l. 1. juris Ecclesiastici c. 20. n. 15. & apud illum Tusch. l. p. conclus. 95. n. 7. & ali.

2. Respondeo ad secundum: ad minus decem familiis constare debet. Barb. ibid. n. 16. Et licet Corrad. l. 3. c. 5. n. 10. dicat sufficere 10. personas ad constitutandam parochiam, id tamen intelligit de parochia semel constituta, quod ea persistat, modò 10. persona remaneant; nam in fine ejusdem numeri ait paucitatem istam domorum, vel personarum, nempe trium domorum, in quibus sunt Communicantes 15. vel quinque, in quibus sunt Communicantes 20. vix sufficere, ut parochia erigatur, juxta cap. unic. 10. q. 5. & Gl. ibidem.

**Quæstio 161.** An, & qualiter fines parochiarum prescribantur?

1. Respondeo primò: fines parochiarum (idem est diœcesis) dum clarè & manifestè distincti sunt, non præscribuntur. Barb. loc. cit. n. 28. citans Menoch. conf. 147. n. 44. cum enim in utilitatem publicam autoritatē publicā sint constituti & distincti juxta c. 1. d. 80. & Trid. sess. 14. c. 9. & sess. 24. c. 13. sunt immutables, ne alias privatæ cū jusque præscribitis autoritatē sublati antiquis paffum novi constituti tam in jurisdictione, quam reliquis ad publicam utilitatem spectantibus frequentem & maximam confusionis & incertitudinis pariant occasionem; secūs ac contingit in finibus prædiorum, utpote qui privati tantum juris privatæ cū jusque autoritatē constituntur & mutantur juxta l. 1. c. finium regundorum. Unde licet intra fines parochia vel diœcesis admittatur præscriptio ad effectum, ut præscribens intra illos obtineat jurisdictionem, vel jura Episcopalia, vel parochialis juxta c. ad aures. de prescriptione: fines tamen ipsi præscribi non possunt, ut designant esse, qui ante erant, vel restringantur, & alii extendantur, & sint, ubi non erant. ita ferè Barb. ibid.

2. Respondeo secundò: si tamen fines diœcissum vel parochiarum non sunt certi, præscribuntur 30. annis, intra limites tamen tantum ejusdem provinciæ. Barb. n. 29. citans Menoch. &c. si tamen Episcopus locum alterius diœcesis convertit

## Cap. III. De Capellaniis,

ad fidei Catholicae unionem, praescribit spatio 3. annorum, nisi intra hunc terminum repetatur iuxta cit. c. 1. de prescriptione. Barb. n. 3. porrò quot modis probentur hi fines, vide apud eundem Barb. fusè loc. cit. n. 31. & seq. vide etiam de hoc Card. Luc. de paroch. d. 32. n. 2.

**Questio 162.** An, à quo, & qualiter parochiales inter se uniri possint?

1. **R**espondeo ad primum, & secundum: possunt Episcopi tanquam Sedis Apostolicae legati, sine tamen praedictio obtainimenti (ita ut unio effectum non sortiatur ante eorum mortem, vel resignationem. Laym. ad c. 4. de etate & qual. prefic. n. 4. & Theologia moral. tr. 2. c. 9. n. 9.) quarumcunque Ecclesiarum parochialium & baptismalium, & aliorum beneficiorum curatorum inter se; vel non curatorum cum curatis facere uniones propter earum paupertatem, & in ceteris casibus a jure praemissis (super quibus declarationes aliquas refert Zerol. in praxi Episcopali p. 2. V. unio etiam dicta Ecclesia vel beneficia essent generali vel specialiter reservata, aut qualitercumque affecta; qua uniones etiam non possint revocari, nec quoquomodo infringi vigore cujuscunq; provisionis, etiam in causa resignationis, aut derogationis, aut suspensionis. Ita ferè ad verbum Trid. sess. 21. c. 5. porrò non comprehendit hoc decreto parochiales, qua sunt juris patronatū, habet declaratio S. Congreg. sup. cit. cap. Quod si tamen in casu denegati pro unione consensū patroni necessitatibus talium parochialium succurri non potest remediis positis c. 13. sess. 24. compelli possunt patroni illarum Ecclesiarum ad præstandam congruam sustentationem Rectoris, vel permittendam unionem, ut haber altera ejusdem S. Congreg. declaratio. vide Laym. loc. cit.

2. Respondeo ad tertium: ad validitatem unionis talis, dum ea sit per Ordinarium, requiri copulativè solennitatem & causam; siquidem tam superfluo vel unio non secūs ac dismembratio redolent speciem prohibita alienationis honorum ac juriū Ecclesiæ de Luc. de benef. d. 47. n. 6. & de paroch. d. 10. n. 5. item ad Trid. l. post citando, cum hac tamen differentiā solennitatis, quod in hujusmodi unionibus & dismembrationibus non requiratur beneplacitum Apostolicum, sicut illud requiritur in vera & formalī alienatione honorū Ecclesiæ; sed sufficiunt solennitates ad normam antiquioris juris Canonici, nempe consensus capituli, prioris Rectoris, populi aliquotumque interestatorum. C. de Luc. ad Trid. d. 8. n. 11. & 12. cùmque juxta generalem regulam alienationum causa consistat in necessitate, vel magnâ utilitate; in præiente quoque generalē regulam, qua sit causa sufficiens ad istiusmodi uniones, statui non posse; cum pendeat ex facti ac singulorum casuum circumstantiis, ait idem C. de Luc. loc. cit. n. 13. Porro dum unio sit per Papam, authoritas Apostolica supplet consensum patroni, aliisque solennitates, sine quibus Ordinarius, etiam accidente causâ, ad hujusmodi actus procedere nequit. Non tamen authoritas Apostolica supplet causam. C. de Luc. de benef. d. 47. n. 12. quod poltremum, credo, intelligit, dum Papa non procedit ex certa scientia; hanc enim scientiâ deficiente corruit unio ex mentis defectu. Lott. l. 1. q. 28. num. 162. De cetero namque dum ex certa scientiâ (nempe prejudicii, quod per hoc patrono vel collatori infertur) etiam absque

causa, & cum praedictio alterius id potest. Lott. ibid. n. 160. citans Bald. l. 1. cons. 1. n. 2. Rotam decision. 506. p. 2.

**Questio 163.** An igitur absolute, & qualiter requiratur vocatio & consensus patrōni & Rectoris ad talem unionem Parochialium inter se?

1. **R**espondeo ad primum affirmativè: cùm enim per unionem Ecclesia minuatur quodammodo capite, ejus defensio in hoc casu competit patrono, cùmque per unionem perdatur patronatus, agitur de ejus praedictio. Lott. l. 1. c. 28. n. 167. citans Zabor. cons. 96. sub n. 3. videtur autem Lott. ibidem agere in genere de Ecclesiis & beneficiis quibuscumque juris Patronatū.

2. Respondeo ad alterum affirmativè juxta paulo antè dicta ex C. de Luc, dum autem Lott. loc. cit. n. 171. & seq. ait: omnes consentire, vocationem & consensum Rectoris non esse necessarium, cùm nullum ei fiat praedictum ex eo, quod de ratione unionis sit, quod suspendatur ejus executio, donec qui beneficium unitum obtinet, cedar vel decedat juxta c. consultationibus. de donat. Calder. de rebus Ecc. non alien. cons. ult. n. 2. Vera est ejus doctrina, modò juxta morem aliorum beneficiorum dicta unio parochialium non consequatur suum effectum ante mortem Rectoris.

**Questio 164.** An & à quo Ecclesia parochialis alteri non parochiali, puta Monasterio, Abbatie, Collegiate, vel etiam dignitati, Canonicatui, &c. uniri possit?

1. **R**espondeo ad primum affirmativè: sic enim docet praxis & experientia plures parochiales uniri dictis Ecclesiis non parochialibus, & beneficiis non curatis: quod si factum post Trid. referendum est ad autoritatem Apostolicam. de Luc. ad Trid. d. 8. n. 19. unde

2. Respondeo ad secundum: tametsi olim cum Capitulo consensu posset Episcopus loco alicui alteri pio seu religioso donare jura & redditus Ecclesiarum parochialium cum Patroni consensu juxta c. pastoralis. de donat. nunc autem per Trid. sess. 24. c. 13. prohibitum esse Episcopis, parochialium Monasterio, Abbatie, dignitati, Canonicatui, vel alteri beneficio simplici unire. Laym. ad c. 2. de suppl. negl. pral. n. 3.

**Questio 165.** Quot modis Ecclesia parochialis alteri non parochiali conjungi, & uniri dici possit?

**R**espondeo: potissimum tribus: vel enim ita conjungitur alteri, ut ei subiecta sit, & illa altera sit principalis, & tunc sequitur naturam principalis; quippe quod accidit ad alterum, sequitur naturam illius ad quod accidit, si illud sit principale. vel ita conjungitur alteri, ut hanc sit parochialis subiecta tanquam principalis & superiori, & jam hanc altera sequitur conditionem parochialis. v. g. ut qui ad eam promovetur, debet fieri intra annum sacerdos: vel denique Parochialis conjungitur alteri non parochiali, ita ut ei subiecta non sit, sed æquè principalis ac illa, ita ferè Azor. p. 2. l. 6. q. 8. Verum non omnes hi modi conjunctionis veram unionem sonant seu continent.

**Questio**

**Ques.** 166. *Quotupliciter Monasterium, Collegium vel dignitas ius habere possit in annexam ei parochialem?*

**R** Espondeo tripliciter: primò ob merum jus patronatus, quod variis modis acquiri potest Monasterio, puta, quia vel Ecclesiam adificavit, donavit, ejusve adificationi fundum suum donavit; vel quia hoc ius ei donatum, vel cum rerum universitate, v. g. per emptionem castrorum dominii ad illud transfuit; & in hoc sensu loquitur Clem. 3. cap. 2. de supplenda neglig. pral. dum ait, quod Monasterium prater presentationem Rectoris faciendam Episcopo neque redditus ex parochia recipere, neque ius ullum in Presbyterum sibi usurpare possit. Laym. ad cit. c. 2. n. 7.

2. Secundò: ob ius liberè conferendi; et si enim ius commune refragari videatur; potest tamen iure aliquo singulari Monasterium hoc ius narcissi. Clem. unic. c. de suppel. negl. Pral. cum ius conferendi neque sit jurisdictionis, neque ordinis Episcopalis. Lott. l. 2. q. 12. num. 5. sed neque hoc ius conferendi adhuc incorporationem vel unionem dicit, aut inferit, potestq; esse absque ea de institutione collativa & autorizabili, quando ea competit Monasterio vide utiliter Lott. l. 2. q. 12. & l. 1. q. 33. n. 107.

3. Tertiò: ob factam incorporationem parochia, quæ dupli modo fieri potest Monasterio, Collegio, Canonicatu; imò quoad temporalia tantum, quales incorporationes, uniones vel potius donationes parochialium ita ut relictà portione congruā presbytero, reliqui perventus, vel eorum pars pertinere ad Monasterium facere solebant Episcopi juxta c. pastoralis. de donat. Abb. & Innoc. ibid. eā lege, ut Monasterium, Collegium &c. nihil omnino juris seu in presbyterum, seu in curam populi sibi vendicet: & in hoc casu necesse non est, ut præsentatio presbyteri ad Monasterium spectet, dum solū redditus temporales donatisunt, & non simili etiam ius præsentandi. Laym. ibid. Secundò, quoad temporalia & spiritualia simul, in quo casu dicitur fieri propriæ unio & incorporatio pleno iure, & parochialis spectare ad Monasterium, eisque subjici jure pleno. Laym. ibid. & tunc extinguitur veluti beneficium curatum, ita etiam, ut patronus talis curata Ecclesia jus patronatus amittat. Lott. l. 1. q. 28. n. 165. factaque unione censatur esse Rector principalis talis beneficii, qui Collegium, Monasterium, seu is, qui Abbatiam, Canonicatum, cui unitum est beneficium curatum, obtinet, isque præsentare debet Vicarium. Laym. ibid. nn. 4. citans Barb. de off. Episcopi. q. 3. alleg. 72. num. 189. Garg. p. II. c. 2. n. 3. Quod si insuper tunc non solū Monasterium secundum se, sed & ratione populi exemptum est à jurisdictione Episcopi, ita ut Abbas Monasterii jurisdictionem quasi Episcopalem habeat in populum, positz; sine ullâ dependentiâ ab Episcopo instituere & destituere Vicarios in dicta Ecclesia, hæc dicitur spectare ad Monasterium jure plenissimo. Laym. ibid. citans Rodriq. tom. I. qq. reg. q. 36. a. 1. Abb. in c. 3. de privil. n. 1. Alvinum de potestate Episcopi.

**Ques.** 167. *Vnde dignoscendum Ecclesiam verè, vel etiam pleno iure unitam Monasterio, vel alteri collegio aut beneficio?*

**R** Espondeo primò: quod Ecclesia parochiales prope Monasterium adificata sunt in illius fundo, aut etiam ab eo dotata, non arguit eas uni-

P. Leiden. Feri Benef. Pars I.

tas vel subjectas curæ Monasterii, juxta c. 2. de suppl. negl. pral. ( ubi Urbanus III. vetans regi tales Ecclesiæ per monachos, de iis solū loquitur monachis, qui hoc solo titulo curam sibi depositabant. Laym. loc. cit.) et si enim qui Ecclesia pro cura populi Episcopi subjecta fundat, adificat vel dotat, ius Patronatus acquirat; non tamen acquirit curam, aut redditus talis Ecclesia, nisi id ultro concessum ab Episcopo; qualiter id olim frequenter concedebatur monasteriis, adificare in fundo suo, vel dotare Ecclesiæ eo pacto, ut ipsorum curæ subjectæ essent, atque ita parochiales ab initio seu origine sua regulares per Vicarium Regularem regerentur; quamvis etiam interdum parochiales per proprios séculares Rectores administratae postea incorporatae sint monasteriis pleno iure. Ita ferè Laym. loc. cit. pro hoc igitur dignoscendo inspicendas esse ante omnia literas unionis, & quidnam eō usque observatum fuerit; quia status Ecclesiæ non facile est immutandus. Laym. ibid. deinde videndum, num deputetur pro ista Ecclesia à Monasterio Vicarius temporalis, an verè perpetuus nominetur: plus enim juris in Ecclesiam parochiale habet monasterium, si deputatus Vicarius est temporalis, quam dum iis est perpetuus: cum enim Vicarius temporalis ius nullum seu titulum habeat, omnē ius parochia est penes principalem seu Monasterium. Laym. loc. cit. subn. 10.

2. Secundò: principaliter inspicendum, penes quæ residet universitas honorum ac iuriū Ecclesia, illorum præsertim quæ sunt magis propria & peculiaria juris parochialis: si enim ea residet penes eum, cui unio facta prætenditur, penes eum dicitur verè residere ius totum parochiale & cura. C. de Luc. de par. d. 10. n. 6. & dum ē contra monasterium vel alius consequitur solū emolumen aliquod, cum id referri possit ad pensionem perpetuam, vel ad censum, vel ad quandam patronalem præsentationem in recognitionem Domini vel protectionis, potius arguit ius aliquod patronatus similis servitutis. C. de Luca. ibid. n. 7. quam unionem perfectam seu incorporationem: dum autem constat Ecclesiæ esse de jure, patronatus Monasterii, restè arguitur non esse ei verè unitam; cum ius patronatus dicatur servitus, quæ non datur respectu Domini in re propria, qualis est Ecclesia; utpote quæ per formalem unionem dicitur effecta nudum prædium alterius Ecclesiæ seu Collegii, cui facta est unio. C. de Luc. ibid. n. 8.

3. Tertiò: inter alia ligna Ecclesiæ pleno iure, id est, etiam quoad spiritualia spectare ad Monasterium, numeratus illud ab Alvino de potestate Episc. c. 14. n. 3. apud Laym. loc. cit. n. 9. si Abbates illius teneantur iis suppeditare calicem, missale, altaris paramenta, aliaque hujusmodi, obligenturque ad conservationem fabricæ totius vel partis Ecclesiæ.

**Ques.** 168. *Quid Monasterium, Collegium &c. cui unitur etiam quoad spiritualia, seu pleno iure parochialis, præstare debat?*

**R** Espondeo primò: debet assignata congruā reddituum portione præsentare idoneum Vicarium ab Episcopo examinandum, & instituendum temporalem, vel perpetuum; regularem, vel sécularem respectivè ad dicta superiora circa hoc punctum de Vicariis. vide Laym. loc. cit. n. 8. Secundò: debet sarta recta Ecclesia parochialis

conservare, idque in defectum redditum, qui pro fabricâ assignati esse solent. Argumento c. de his. de Eccles. adf. Laym. n. 9. Tertiò: reparare paramenta altaris. Laym. ibid. Quartò: suppeditare calicem, missale, juxta paulò ante dicta; dum enim Monasterium in tali Ecclesia percipit commoda, annuos proutus, etiam onera sustinere debet; neque enim, ut ait L. unic. de caducis tollendis, ferendus est, qui lucrum quidem amplectitur, onus autem eidem annexum contemnit.

*Quæstio 169. Cujus sit unionem factam dissolvere?*

**R**espondeo: dum unio duarum Ecclesiarum facta est per Ordinarium, cessante causa de pauperizationis, ob quam facta erat unio, posse ab Episcopo denuo fieri divisionem; eadem siquidem manus, qua ligaverat, solvere potest, atque Ecclesias ad primatum statum reducere. C. de Luc. de paroch. d. 35. n. 8. De cetero materiam hanc unionis & dismembrationis Ecclesiarum etiam parochialium vide fusi & ex professo tractatam p. 3. seq. ult. c. 1. ubi de unione beneficiorum.

*Quæstio 170. Ad quem spectet collatio Ecclesiarum parochialium non unitarum seu incorporatarum Monasterio, Collegio &c.*

**R**espondeo: tametsi Episcopus in toto dioecesi suâ intentionem fundatam habeat super provisione & collatione Ecclesiarum inferiorum Cathedralium, sive ab initio statutum. Abbas in c. cum venissent. de instit. n. 10. Gl. in c. quanquam, de elect. in c. Staph. de lit. gratia, in prelud. n. 3. apud Lott. l. 2. q. 2. n. 2. Origineturque hoc jus in Episcopo à jure communis juxta c. cum olim de prescrip. Parviss. de refig. l. 8. q. 9. n. 15. Ugol. de off. Ep. c. 50. §. 2. n. 1. Bellam. decif. 69. n. 3. Rota decif. 381. n. 1. p. 2. recent. apud Lott. loc. cit. n. 3 potest nihilominus de jure speciali conferendi beneficia etiam privative spectare ad alium inferiorem Episcopo. Lott. loc. cit. n. 54. & seq. quin & nominatim illud jus conferendi beneficia secularia, & Ecclesiæ parochiales sacerdotes hæ ratione competere potest etiam Monasterio. Lott. l. 2. q. 12. num. 5. etiam abique eo, quod ea illi incorporarentur juxta dicta superioris.

*Quæstio 171. An Ecclesia parochialis collatio sede Episcopali vacante spectet ad Capitulum, vel saltem ad illud spectet ponere tantisper Ecclesia economum, aut commendare eam ad tempus?*

**R**espondeo ad primum negativè: tametsi ea aliis conferri nequeant, quā magis idoneis ex concursu approbatis. Garc. p. 9. c. 2. n. 115. testans sic sentire Congregationem in quoconque denū mense hæ vacant. Corrasius Tr. de beneficiis p. 2. c. 7. sub nu. 4. quem citat & sequitur Lott. l. 2. q. 2. n. 27. aitque sententiam Corrasii canonizatam à Rota in una Abulensis Parochialis 1. Febr. 1593. coram Millino contra Rebuff. in tractatu de nominatione. q. 8. n. 49. docentem in genere, ne diuturna vacatio contingat, posse Capitulum constitutere administratorem, qui provideat de beneficiis, quorum collatio est necessaria: quod idem est, ut recte Lott. n. 23. ac affirmare, quod queritur. Ratiō responsionis tamen non est, quam afferit

Corras. quod nimurum sede vacante in Capitulum non transeat nisi ea, quæ à jure nuncupatim ei permisla, inter quæ non est ista beneficiorum parochialium vel etiam aliorum provisio ( per istam enim expressionem aliquorum curatorum non excluditur potestas Capituli circa ea, quæ sunt jurisdictionis ordinariae; ea enim omnia generaliter & universaliter lex ipsa, seu jus nominatim transfert in Capitulum. Pavin. de off. & potest. Capituli sede vac. p. 1. q. 1. n. 3. Navar. de temp. ordin. concil. 44. n. 1. Parif. de resignatione l. 7. q. 22. n. 26. Garc. p. 5. c. 7. n. 4. & alii quos citat Lott. n. 29.) sed ea, quam idem Lott. num. 30. & seq. afferit; nimurum quod ex una parte collatio beneficiorum non pertinet ad jurisdictionem illam ordinariam Episcopalem, ut dictum alias, etiam si provisio facienda sit ex necessitate, seu sit collationis necessaria; ex altera vero parte etiam ista collatio ei nominatim permisla non sit; tum etiam, quod, ubi electa est industria persona Episcopi (uti ea electa confetur à jure, dum ejus iudicio remittitur praelectio unius præ alio, qualis contingit in casu provisionis parochialium per concursum) non transit ea potestas ad alium; unde etiā seclusa reservatione, quæ alias beneficia omnia pertinentia ad collationem Episcopi post mortem Episcopi durante sedis Episcopalis vacantiā reservantur Sedi Apostolica; ut fusè Corrad. l. 3. c. 6. n. 50. & seq. adhuc Capitulum sede vacante collationem parochialium, in quoquaque ea vacaverint, facere non poterit. Corr. loc. cit. n. 51. ex Garc. p. 9. c. 2. n. 115. attestante sic sentire sacram congregationem.